
 
 

  PROCURADORIAS REGIONAIS BS 199/2022 CIRCULAÇÃO: 20/10/2022  11 

 
que lhe foi delegada por meio da Portaria MPT-PGT nº 1.728/2017 (Art. 1º, § 2º, inciso XXIII, parte final), considerando o que consta no 
PGEA 20.02.2001.0000037/2022-44, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Dispensar a servidora LUCIANA MONTENEGRO DUARTE LYRIO, matrícula nº 6008927-X, ocupante do cargo de Analista do 
MPU/Direito, do encargo de substituta eventual da CHEFE DA SECRETARIA DA PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO 
DE ITABAIANA/SE, Código FC-01. 
 
Art. 2º. Designar o servidor MAURO CEZAR DE MORAES, matrícula nº 6008535-5, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para 
o encargo de substituto eventual da CHEFE DA SECRETARIA DA PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE 
ITABAIANA/SE, Código FC-01. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
Nº 251, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022 
 

Retifica a Portaria PCT/PRT20 nº 97.2022 (PGEA 20.02. 
2000.0000444/2022-31), publicada no Boletim de Serviço 095/2022, que 
circulou em 23/05/2022, páginas 09 a 12, que institui o Plano de Gestão 
da Unidade (PGU) da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região 
para o período 2022, bem como estabelece outras providências 
correlatas. 

 
O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, no uso das atribuições que 

lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.728, de 2 de outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, nos termos do item II 
do art. 92 da Lei complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 
 
CONSIDERANDO terem sido constatados erros materiais no Anexo à Portaria PCT/PRT20 nº 97.2022; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Retificar a Portaria PCT/PRT20 nº 97.2022 (PGEA 20.02.2000.0000444/2022-31), publicada no Boletim de Serviço 095/2022, que 
circulou em 23/05/2022, páginas 09 a 12, nos seguintes termos: 

 
Onde se lê: 

Portaria PCT nº 97.2022 

ANEXO ÚNICO 

 
PLANO DE GESTÃO DA UNIDADE (PGU) 

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO 

PGU DA PRT20 2022 
 

OE1 - PROMOVER A INCLUSÃO E A IGUALDADE NO TRABALHO, BEM COMO COMBATER O TRABALHO 
ESCRAVO E O TRABALHO INFANTIL 

INDICADOR ESTRATÉGICO INICIATIVA 
RESPONSÁVEL 

(SETOR/ÓRGÃO/OFÍCIO) 

Percentual de Municípios irregulares 
quanto ao destino de resíduos 

sólidos sendo investigados pelo 
MPT 

Projeto de Inclusão Sócio-Econômica de 
Catadoras e Catadores de Materiais 

Recicláveis, com recorte para o GAET 
CODEMAT 

Número de beneficiados pela 
atuação do MPT no combate ao 

trabalho infantil 

Projeto “Resgate à Infância” – Eixo “Promoção 
da Aprendizagem”, com recorte para o GAET 

COORDINFÂNCIA 

Número de beneficiados pela 
atuação do MPT na inclusão e 

igualdade no trabalho 

Projeto Nacional Acessibilidade e Inclusão no 
Mercado de Trabalho de Pessoas com 

Deficiência e Reabilitadas – PAIPCD, com 
recorte para o GAET 

COORDIGUALDADE 

Número de beneficiados pela 
atuação do MPT na inclusão e 

igualdade no trabalho 

Projeto Nacional de Inclusão de Jovens 
Negras e Negros Universitários, com recorte 

para o GAET 
COORDIGUALDADE 

Projeto Nacional “Resgate à Infância” – Eixo 
“Políticas Públicas”, com recorte para o GAET; 

COORDINFÂNCIA 

Número de beneficiados pela 
atuação do MPT no combate ao 

trabalho infantil 

Projeto Nacional “Resgate à Infância” – Eixo 
“MPT na Escola”, com recorte para o GAET 

COORDINFÂNCIA 



 
 

  PROCURADORIAS REGIONAIS BS 199/2022 CIRCULAÇÃO: 20/10/2022  12 

 

OE1 - PROMOVER A INCLUSÃO E A IGUALDADE NO TRABALHO, BEM COMO COMBATER O TRABALHO 
ESCRAVO E O TRABALHO INFANTIL 

INDICADOR ESTRATÉGICO INICIATIVA 
RESPONSÁVEL 

(SETOR/ÓRGÃO/OFÍCIO) 

Número de beneficiados pela 
atuação do MPT no combate ao 

trabalho escravo 

Projeto Liberdade no Ar, com recorte para o 
GAET 

CONAETE 

Número de beneficiados pela 
atuação do MPT no combate ao 

trabalho escravo 

Capacitação da Rede de Atendimento dos 
Trabalhadores Resgatados de Trabalho 

Escravo, com recorte para o GAET 
CONAETE 

 

OE2 - GARANTIR A SAÚDE E A SEGURANÇA NO AMBIENTE DE TRABALHO 

INDICADOR ESTRATÉGICO INICIATIVA 
RESPONSÁVEL 

(SETOR/ÓRGÃO/OFÍCIO) 

Percentual de municípios silenciosos 
no que tange às notificações nos 

sistemas SINAN investigados pelo 
MPT 

Projeto nacional de fortalecimento da saúde 
do trabalhador, com recorte para o GAET 

CODEMAT 

Percentual das empresas 
investigadas entre as 10 que 

apresentarem o maior número de 
concessão de auxílios por 
incapacidade temporária 

previdenciários (B31) com NTEP 

Projeto “Combate e enfrentamento à 
subnotificação de acidentes de trabalho”, com 

recorte para o GAET 
CODEMAT 

Número de trabalhadores 
beneficiados com atuação do MPT 

no Meio Ambiente de Trabalho 

Projeto Mar a Mar, com recorte para o GAET CONATPA 

Projeto Portos Seguros, com recorte para o 
GAET 

CONATPA 

Número de beneficiados pela 
atuação do MPT na inclusão e 

igualdade no trabalho 

Projeto Trabalho no Sistema Prisional, com 
recorte para o GAET 

CONAP 

Número de trabalhadores 
beneficiados com atuação do MPT 

no meio ambiente de trabalho 

Projeto Saúde na Saúde, com recorte para o 
GAET 

CONAP 

 

OE3 – PROMOVER O DIÁLOGO E A PROTEÇÃO SOCIAL NO TRABALHO, BEM COMO A VALORIZAÇÃO DOS 
DIREITOS TRABALHISTAS 

INDICADOR ESTRATÉGICO INICIATIVA 
RESPONSÁVEL 

(SETOR/ÓRGÃO/OFÍCIO) 

Número de trabalhadores 
beneficiados pela atuação do MPT 

no combate a fraudes 

Projeto Plataformas Digitais, com recorte para 
o GAET 

CONAFRET 

Número de Trabalhadores 
beneficiados pela atuação do MPT 
no combate aos Atos Antissindicais 

Projeto o MPT no Combate aos Atos 
Antissindicais, com recorte para o GAET 

CONALIS 

Número de Trabalhadores 
beneficiados pela atuação do MPT 

na promoção da diversidade na 
estrutura sindical e na negociação 

coletiva 

Projeto Sindicalismo e Diversidade, com 
recorte para o GAET 

CONALIS 

  



 
 

  PROCURADORIAS REGIONAIS BS 199/2022 CIRCULAÇÃO: 20/10/2022  13 

 
Leia-se: 

Portaria PCT nº 97.2022 

ANEXO ÚNICO 

PLANO DE GESTÃO DA UNIDADE (PGU) 

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO 
  

OE1 - PROMOVER A INCLUSÃO E A IGUALDADE NO TRABALHO, BEM COMO COMBATER O TRABALHO ESCRAVO E 
O TRABALHO INFANTIL 

INDICADOR ESTRATÉGICO INICIATIVA 
RESPONSÁVEL 

(SETOR/ÓRGÃO/OFÍCIO) 

Serão adotados os mesmos indicadores e 
metas que constam na especificação do 

Projeto Nacional ou, se for o caso, os 
estabelecidos pela Coordenadoria 

Regional. 

Projeto Regional de Inclusão 
Socioeconômica de Catadoras e 

Catadores de Materiais Recicláveis, com 
recorte para o GAET 

CODEMAT 

Serão adotados os mesmos indicadores e 
metas que constam na especificação do 

Projeto Nacional ou, se for o caso, os 
estabelecidos pela Coordenadoria 

Regional. 

Projeto Regional Resgate à Infância - Eixo 
Promoção da Aprendizagem, com recorte 

para o GAET 
COORDINFÂNCIA 

Serão adotados os mesmos indicadores e 
metas que constam na especificação do 

Projeto Nacional ou, se for o caso, os 
estabelecidos pela Coordenadoria 

Regional. 

Projeto Nacional Acessibilidade e Inclusão 
no Mercado de Trabalho de Pessoas com 
Deficiência e Reabilitadas - PAIPCD, com 

recorte para o GAET 

COORDIGUALDADE 

Serão adotados os mesmos indicadores e 
metas que constam na especificação do 

Projeto Nacional ou, se for o caso, os 
estabelecidos pela Coordenadoria 

Regional. 

Projeto Nacional de Inclusão de Jovens 
Negras e Negros Universitários, com 

recorte para o GAET 
COORDIGUALDADE 

Serão adotados os mesmos indicadores e 
metas que constam na especificação do 

Projeto Nacional ou, se for o caso, os 
estabelecidos pela Coordenadoria 

Regional. 

Projeto Nacional Resgate à Infância - Eixo 
Políticas Públicas, com recorte para o 

GAET 
COORDINFÂNCIA 

Serão adotados os mesmos indicadores e 
metas que constam na especificação do 

Projeto Nacional ou, se for o caso, os 
estabelecidos pela Coordenadoria 

Regional. 

Projeto Nacional Resgate à Infância - Eixo 
MPT na Escola, com recorte para o GAET 

COORDINFÂNCIA 

Serão adotados os mesmos indicadores e 
metas que constam na especificação do 

Projeto Nacional ou, se for o caso, os 
estabelecidos pela Coordenadoria 

Regional. 

Projeto Nacional Liberdade no Ar, com 
recorte para o GAET 

CONAETE 

Serão adotados os mesmos indicadores e 
metas que constam na especificação do 

Projeto Nacional ou, se for o caso, os 
estabelecidos pela Coordenadoria 

Regional. 

Projeto Nacional Capacitação da Rede de 
Atendimento dos Trabalhadores 

Resgatados de Trabalho Escravo, com 
recorte para o GAET 

CONAETE 

  

OE2 - GARANTIR A SAÚDE E A SEGURANÇA NO AMBIENTE DE TRABALHO 

INDICADOR ESTRATÉGICO INICIATIVA 
RESPONSÁVEL 

(SETOR/ÓRGÃO/OFÍCIO) 

Serão adotados os mesmos indicadores e 
metas que constam na especificação do 

Projeto Nacional ou, se for o caso, os 
estabelecidos pela Coordenadoria 

Regional. 

Projeto Nacional de fortalecimento da 
saúde do trabalhador, com recorte para o 

GAET 
CODEMAT 



 
 

  PROCURADORIAS REGIONAIS BS 199/2022 CIRCULAÇÃO: 20/10/2022  14 

 

OE2 - GARANTIR A SAÚDE E A SEGURANÇA NO AMBIENTE DE TRABALHO 

INDICADOR ESTRATÉGICO INICIATIVA 
RESPONSÁVEL 

(SETOR/ÓRGÃO/OFÍCIO) 

Serão adotados os mesmos indicadores e 
metas que constam na especificação do 

Projeto Nacional ou, se for o caso, os 
estabelecidos pela Coordenadoria 

Regional. 

Projeto Nacional Combate e enfrentamento 
à subnotificação de acidentes de trabalho, 

com recorte para o GAET 
CODEMAT 

Serão adotados os mesmos indicadores e 
metas que constam na especificação do 

Projeto Nacional ou, se for o caso, os 
estabelecidos pela Coordenadoria 

Regional. 

Projeto Nacional Mar a Mar, com recorte 
para o GAET 

CONATPA 

Serão adotados os mesmos indicadores e 
metas que constam na especificação do 

Projeto Nacional ou, se for o caso, os 
estabelecidos pela Coordenadoria 

Regional. 

Projeto Nacional Portos Seguros, com 
recorte para o GAET 

CONATPA 

Serão adotados os mesmos indicadores e 
metas que constam na especificação do 

Projeto Nacional ou, se for o caso, os 
estabelecidos pela Coordenadoria 

Regional. 

Projeto Nacional Trabalho no Sistema 
Prisional, com recorte para o GAET 

CONAP 

Serão adotados os mesmos indicadores e 
metas que constam na especificação do 

Projeto Nacional ou, se for o caso, os 
estabelecidos pela Coordenadoria 

Regional. 

Projeto Nacional Saúde na Saúde, com 
recorte para o GAET 

CONAP 

  

OE3 – PROMOVER O DIÁLOGO E A PROTEÇÃO SOCIAL NO TRABALHO, BEM COMO A VALORIZAÇÃO DOS DIREITOS 
TRABALHISTAS 

INDICADOR ESTRATÉGICO INICIATIVA 
RESPONSÁVEL 

(SETOR/ÓRGÃO/OFÍCIO) 

Serão adotados os mesmos 
indicadores e metas que constam na 

especificação do Projeto Nacional 
ou, se for o caso, os estabelecidos 

pela Coordenadoria Regional. 

Projeto Nacional Plataformas Digitais, com 
recorte para o GAET 

CONAFRET 

Serão adotados os mesmos 
indicadores e metas que constam na 

especificação do Projeto Nacional 
ou, se for o caso, os estabelecidos 

pela Coordenadoria Regional. 

Projeto Nacional o MPT no Combate aos Atos 
Antissindicais, com recorte para o GAET 

CONALIS 

Serão adotados os mesmos 
indicadores e metas que constam na 

especificação do Projeto Nacional 
ou, se for o caso, os estabelecidos 

pela Coordenadoria Regional. 

Projeto Nacional Sindicalismo e Diversidade, 
com recorte para o GAET 

CONALIS 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Aracaju, 19 de outubro de 2022. 
 

ALEXANDRE MAGNO MORAIS BATISTA DE ALVARENGA 
 
 
 

PRT-23ª REGIÃO – CUIABÁ/MT 

 

PORTARIAS 
 
Nº 155, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022 
 

Dispõe sobre as alterações da Portaria PRT23 n. 154/2022, acerca das 
substituições do mês de novembro de 2022.  


